
Изменения в налогообложении для организаций 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
по Столбцовскому району сообщает, что Законом Республики Беларусь  
от 27.12.2023 № 327-З "Об изменении законов по вопросам 
налогообложения" внесены изменения в Налоговый кодекс Республики 
Беларусь. Новшества коснулись и юридических лиц.

Так с 2024 года для организаций, у которых по итогам отчетного 
периода нарастающим итогом с начала налогового периода налоговая 
база налога на прибыль превышает 25 000 000 белорусских рублей, 
ставка налога на прибыль устанавливается в размере 25%. То есть 
белорусская организация (без учета филиалов), филиал белорусской 
организации, постоянное представительство иностранной организации, 
у которых налоговая база налога на прибыль нарастающим итогом в 
течение 2024 года превысит этот лимит, должна будет пересчитать 
сумму налога по повышенной ставке за предыдущий период года (пункт 
1 статьи 184 НК-2024).

Увеличена в два раза ставка налога на прибыль (с 5 до 10%) при 
налогообложении прибыли, полученной от реализации товаров 
собственного производства, включенных в перечень 
высокотехнологичных товаров, определяемый Советом Министров 
Республики Беларусь (пункт 3 статьи 184 НК-2024).

Установлена ставка налога на прибыль в размере 5% для прибыли, 
полученной от реализации произведенных плательщиком продуктов 
питания для детей раннего возраста (пункт 10 статьи 184 НК-2024). С 
появлением этой ставки действующее в 2023 году освобождение от 
налогообложения прибыли произведенных налогоплательщиком 
продуктов питания для детей раннего и дошкольного возраста 
исключается из НК.

Введен запрет на применение инвестиционного вычета по тем 
основным средствам, которые приобретаются по договорам возвратного 
лизинга, т.е. финансового или оперативного лизинга, при котором 
лизингополучатель в рамках одного договора лизинга является 
одновременно и продавцом (поставщиком) предмета лизинга (абзац 1 
части 2 подпункта 2.2 статьи 170 НК-2024).

 В 2024 году появилась возможность применения инвестиционного 
вычета по легковым автомобилям, используемым для краткосрочной 
аренды (каршеринга).

 Внесено дополнение в список внереализационных расходов, в него 
включены расходы юридических лиц, связанные с оказанием 
финансовой поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям. Тем самым налоговые меры, установленные до 



2024 г. Указом от 17.07.2014 N 347 и предусматривающие включение в 
состав внереализационных расходов сумм денежных средств, 
направленных на приобретение и (или) строительство имущества 
сельскохозяйственного назначения, перенесены в НК на пятилетний 
период (подпункт 3.51-3 статьи 175 НК-2024).

Произошли изменения и в администрировании налогов.
Введен новый механизм администрирования транспортного налога с 

организаций, что предполагает составление налоговой декларации по 
итогам года налоговыми органами с направлением ее для проверки и 
подписи плательщику. Такой механизм уже введен в прошлом году по 
земельному налогу с организаций.

 Также с 2024 года все организации, включая некоммерческие 
обязаны подавать налоговые декларации только в электронном виде.
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